























Prévisions économiques, Canada

Tableau 1 – Principales variables macroéconomiques, données historiques et prévisionnelles, Canada, 2023-2025

|  APPECO <small>ANALYSE STRATÉGIQUE • ANALYTICS</small> | Historique | | | | Estimé | Prévision | Tendances (2023 T4-2025 T1) |
|---|------------|---------|---------|---------|---------|-----------|---|
| | 2023 T4 | 2024 T1 | 2024 T2 | 2024 T3 | 2024 T4 | 2025 T1 | |
| PIB selon les dépenses | | | | | | | |
| Niveau, G\$ enchaînés (2017) | 2 388 | 2 400 | 2 413 | 2 420 | 2 439 | 2 454 |  |
| Croissance annualisée T/T | 0,7 % | 2,0 % | 2,2 % | 1,0 % | 3,2 % | 2,5 % |  |
| Croissance en glissement annuel | 1,2 % | 0,8 % | 1,1 % | 1,5 % | 2,1 % | 2,2 % |  |
| PIB par industrie, secteur des entreprises | | | | | | | |
| Niveau, G\$ enchaînés (2017) | 1 813 | 1 817 | 1 825 | 1 828 | 1 844 | 1 856 |  |
| Croissance annualisée T/T | 1,8 % | 1,0 % | 1,8 % | 0,7 % | 3,4 % | 2,7 % |  |
| Croissance en glissement annuel | 1,5 % | 0,8 % | 1,0 % | 1,3 % | 1,7 % | 2,1 % |  |
| Ventes au détail | | | | | | | |
| Niveau, M\$ | 66 675 | 66 363 | 66 082 | 66 799 | 67 815 | 68 094 |  |
| Croissance annualisée T/T | 4,3 % | -1,9 % | -1,7 % | 4,4 % | 6,2 % | 1,7 % |  |
| Croissance en glissement annuel | 2,1 % | 0,7 % | 0,8 % | 1,2 % | 1,7 % | 2,6 % |  |
| IPC, total | | | | | | | |
| Niveau, indice (2002 = 100) | 159 | 160 | 161 | 161 | 162 | 163 |  |
| Croissance annualisée T/T | 2,5 % | 1,3 % | 2,4 % | 1,8 % | 2,0 % | 2,4 % |  |
| Croissance en glissement annuel | 3,2 % | 2,9 % | 2,8 % | 2,0 % | 1,9 % | 2,2 % |  |
| IPC, excluant les aliments et l'énergie | | | | | | | |
| Niveau, indice (2002 = 100) | 149 | 150 | 151 | 152 | 152 | 153 |  |
| Croissance annualisée T/T | 3,4 % | 1,9 % | 2,7 % | 2,0 % | 1,9 % | 2,3 % |  |
| Croissance en glissement annuel | 3,4 % | 3,0 % | 2,8 % | 2,5 % | 2,1 % | 2,2 % |  |
| Investissement privé | | | | | | | |
| Niveau, G\$ enchaînés (2017) | 412 | 411 | 414 | 411 | 412 | 414 |  |
| Croissance annualisée T/T | -7,6 % | -0,9 % | 3,3 % | -3,6 % | 1,2 % | 2,2 % |  |
| Croissance en glissement annuel | -1,6 % | -1,4 % | -2,3 % | -2,3 % | 0,0 % | 0,7 % |  |
| Emploi salarié | | | | | | | |
| Niveau, k personnes | 18 041 | 18 114 | 18 181 | 18 222 | 18 227 | 18 317 |  |
| Croissance annualisée T/T | -0,5 % | 1,6 % | 1,5 % | 0,9 % | 0,1 % | 2,0 % |  |
| Croissance en glissement annuel | 1,6 % | 1,2 % | 1,2 % | 0,9 % | 1,0 % | 1,1 % |  |

Source : Modélisation et prévisions par AppEco à partir des données mensuelles du Baromètre des affaires^{MD} de la FCEI.

Note : Les prévisions sont basées sur les données pondérées de la FCEI. L'interprétation de la dynamique récente peut différer de celle des données non pondérées. Toutes les séries sont désaisonnalisées.

Croissance économique plus forte que prévu au Canada au T4 2024, et croissance modérée au T1 2025

Les prévisions économiques basées sur les données les plus récentes du Baromètre des affaires^{MD} indiquent que la croissance du PIB a augmenté pour s'établir à 3,2 % au T4 2024, notamment grâce à la solide performance du secteur des entreprises en septembre et octobre. Cette croissance devrait ralentir au T1 2025, tout en demeurant solide (2,5 %).

Les ventes au détail ont dépassé les attentes au T3 2024, affichant une hausse de 4,4 % en valeur nominale. Cette hausse s'est poursuivie au T4 et l'estimation actuelle de 6,2 % est soutenue par une croissance solide en septembre et octobre. Cependant, cette situation s'explique en partie par l'augmentation des prix, le niveau des ventes étant demeuré relativement stable en octobre. La croissance des ventes au détail prévue pour le début de 2025 est de 1,7 %, ce qui est relativement faible par rapport à la moyenne historique.

Le taux d'inflation basé sur l'IPC a baissé de manière significative au T3, tel qu'anticipé, et devrait se stabiliser aux alentours de la cible de la Banque du Canada (2 %) sur une base annuelle. Avec le taux directeur dans la zone neutre ou plus proche de celle-ci, les entreprises et les consommateurs devraient s'attendre à une trajectoire plus modeste pour les baisses des taux en 2025.

L'investissement privé a affiché un rebond au T4 2024, et sa croissance devrait s'accélérer en 2025 après des résultats décevants en 2024. Cependant, il se situe actuellement approximativement au même niveau que l'an dernier.

La croissance de l'emploi salarié a continué de s'affaiblir au T4, affichant un gain de seulement 0,1 %. On s'attend néanmoins à un rebond au T1 2025, avec une croissance prévue de 2,0 %.

Dans ce numéro

Page 2 –
Postes vacants dans le secteur privé

Page 3 – *Le point*
Les PME actives à l'international font face à des défis importants

Page 4 – *Profil sectoriel*
Services financiers, et services professionnels et aux entreprises

Page 5 –
À propos de la FCEI et notre méthodologie